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' Les manceuvres d'ouvrages pour le
franchissement de l'anguille
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Les manceuvres d'ouvrages a marée

— -

* Phase de colonisation de I'anguille (répartition au | _
sein des habitats)
= phase essentielle structurant la production
d’argentées du BV plusieurs années plus tard

* Impacts multiples des ouvrages (hydrologie,
physico-chimie, sédimentation, morphologie,
écologie)

* Principe : rétablir la connection Aval/Amont

= Atténuation des impacts (pas restauration)

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille A
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI =
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Questions posees et idées recues

* Les ouvrages sont la depuis longtemps, ce
n’est pas le probleme de I'anguille

* Les manceuvres de gestion hydraulique
sont suffisantes pour rétablir ['acces aux
marais cotiers

* Les manceuvres créent un risque
d’inondation

* Les manceuvres font rentrer de I'eau salée
sur le bassin amont

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille -
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI J
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Connaitre le comportement des civelles e

Les manceuvres d’ouvrages a maree

LOGRAMI

Connaitre les ouvrages et leur gestion

Expérimenter et bénéficier de retours
d’expériences

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI

/
€)



UNIVERSITE }
FRANGOIS - RABELAIS

Adapter la gestion Yl
Clterc e

a la migration de I’
e Recrutement

estuarien : stade
civelle

5l ki

* Entrée en estuaire:

— Par vagues
successives,

— Répartiessur3 a4
mois
— Attraction par le

débit I'eau douce
des estuaires

Rencontres Migrateurs de Loire
- 29 et 30 octobre 2012, Tours



Adapter la gestion s

a la migration de I'anguille amg S
* Périodes de migration de I'anguille (Baisez 2008)

Distance Jan Fev Mar Avr Mai Juin Jui Aou Sept Oct Nov Dec
ala mer

Passes estuariennes

Zone de marée

Limite de marée
dynamique

< 20km

o ..
Rencontres Migrateurs de Loire
> 100-keet 30 octobre 2012, Tours




Adapter la gestio T
a la migration de [’ Ciltere Rl

* Progression dans les

estuaires

— Progression au
contact des berges
Migration portée par
la marée montante,
en fonction du
coefficient

Stationnement lors de
la marée descendante

Comportement
lucifuge (nocturne)

Températures
limitantes

Rencontres Migrateurs de Loire ‘
- 29 et 30 octobre 2012, Tours ﬁ ‘:- Photo : T. Besse LOGRAA;\L.




Adapter la gestion

a la migration de l'anguille

Coeff 1 Coeff 2

Phase lunaire

01L
02 M
03 M
04 J
05\
065
07 D
08 L
09 M
10M
114
12V
135
14D
15L
16 M
17 M
18 J
19V
205
21D
221
23 M
24 M
25

92
89
g4
7B
Gb
b5
44
34
3
32
42
a7
73

M
ar
gl
[l
G0
49
38

30
36
49
65

014
02 v
03S
04 D
05 L
06 M
07 M
a Dernier guartier 0a J
09 v
108
11D
12L
13 M
14 M
15 J
16 V
7S
18D
19L
20 M
21 M
Q Fremier quartier 22
23V

Coeff1 Coeff 2
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Phase lunaire

a0
75
65
59
a1
42

a1

49
50

T. Besse - Tableajy de bord Anguilie

LO%E%\/II

62

i
71
64
b5
46
39
7

45

” Dernier guartier
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a la migration de l'anguille

Recrutement fluvial Poursuite de la progression
* Pigmentation * Poursuite de la progression
o Passage aune migration — Parfois nage en « cordons »
active — Influence de la densité en
aval des BV

e Déclenchementlié ala
température (Seuil 10-11
OC)

* En phase avec les gros
coefficients de marée

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille ) J
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI J



Adapter la gestion T

3

LOG RAMI

a la migration de l'anguille clterc®

Il reste des incertitudes

* Parcours diversifiés (cycles complets en mer, alternances
mer/eaux continentales)

e Origine de ces parcours ? Déclencheurs ?
* Répartition des différents comportements ?

* Persistance des comportements de colonisation poussée
malgré les faibles abondances en aval ?

* Transparence de l'ouvrage = Allées et venues sans
contraintes

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille j r/
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI e
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Les ouvrages et leur gestion &

I-@l LOGRAMI

e 7¢s obstacles a la
colonisation des BV

 Diversité des
ouvrages

— Régulation des
entrées marines

— Rétention de l'eau
douce

— Navigation
* usages de l'ouvrage
— historiques
nouveaux

Rencontres Migrateurs de Loire e
- 29 et 30 octobre 2012, Tours D, Photo : C. Le Pape LOGRAMI
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Les ouvrages et leur gestion — €
. Marais salés

Marais doux

BAU3E CONERE
BEPRENILED & PRNIS

T
GABAL DF MAUVE PEROAE

Pocvne
| Ouvrages
BANAE SURIERE
. WARSE B¢
DE PURNIS ANH MOUTIERS Of R0 o
wiwsk (@ ; i S ' .. “enreoraat
NG ' 3
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'''' N 7

—

<
g
/T

Gestionnaire des principaux

ouvrages de régulation
« Syndicats de marais : Beauvoir sur Mer,
Dain, St Jean de Monts, Trois Etiers
« DDE subdivisions : Beauvoir sur Mer, 5t BAWNE SOUIERE
Jean de Monts, Trois Etiers B LA BARRE DE MINTS
« Syndicat d'Aménagement hydraulique A ST GHILES SROX B¢ Wt
« Association des marais de Haute Perche
(e Ville de Pornic

de Loire . -abbde Yord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours i
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La gestion des ouvrages it A
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Marais salés Marais doux —

 Tle de Noirmoutier, Marais de * Falleron, ...
Bouin,... * Hiver : évacuation des eaux

* Production de sel pluviales

e Ostréiculture « Eté : Conservation de I'eau douce
Manceuvres de I'écluse des Coéfs Manceuvres du Barrage des Vallées

(ile de Noirmoutier) (Ligneron)

., 40 » 60

8 10 g 20 -

g 0 lL g 07T

: éﬁ\%\%\é\é\éﬁ\é\%\é\é\é%

o o

-g 5008 5009 ‘ 5010 -g 2008 ‘ 2009 ‘ 2010

= Prise d'eau M Va et vient = W Evacuation

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille

- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI
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La gestion des ouvrages AL S
3 5 citterch Jreayyl
Estuaire Bassin versant
Ouvrage Ouvrage . r—
ala mer secondaire
(vanne) (vanne)

Etiers et Etiers et
marais marais

salés doux

== Substrat “T. Besse - Tableau de bord Anguille
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La gestion des ouvrages

Eaux
pluviales

T. Besse - Tableau de bord Anguille
= LOGRAMI =
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La gestion des ouvrages ey
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Manceuvres pour le franchissement s

des civelles Ciltercs Pl

* Proposer un protocole adapté a la situation

— Prises d’eau pendant les périodes favorables a
la montaison

— Limiter I'accumulation des civelles

— Trouver un équilibre entre attrait du débit et
capacité de nage contre le courant

— Optimiser le volume d’eau salée entrant par
rapport au nombre d’anguilles transportées

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille / 1
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI -1
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des civelles armes
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Manceuvres pour le franchissement s i
des civelles
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Manceuvres pour le franchissement T
des civelles fiteres =

“T. Besse - Tableau de bord Anguille = 2"A
LOGRAMI e T



Manceuvres pour le franchissement
des civelles

T. Besse - Tableau de bord Anguille .
LOGRAMI
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des civelles 8H oo

Manceuvres pour le franchissement P
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T. Besse - Tableau de bord Anguille -
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Manceuvres pour le franchissement ity
des civelles armey =
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Retours d'expériences ~ T

La mise en ceuvre \
d’expérimentations

est possible en
concertation

Réseau d’échanges
« Portes ouvertes aux
anguilles »

— Appui technique et

scientifique

— Outils techniques
Accompagnement
des futurs projets

Interlocuteur a
I’échelle du BV Loire

AR

Photo : T. Besse LOGRAMI
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Est-ce efficace ? St g
[SITTIEE Locral
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* |l n’y a pas de recette « miracle » : solution a
adapter a chaque ouvrage

* Quels sont les protocoles de suivi adaptés a
chaque solution de franchissement ?
— Suivi direct de l'opération
— Expertise de la franchissabilité de l'ouvrage

— Suivi du recrutement de |la population d’anguilles du
bassin versant

* Faut-il mettre en place des suivis pour chaque
ouvrage ?

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille )
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI D, J
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Exemple : Ecluse de Charras (17)
e Portes a flots

e Obstacle a la montaison
(fermeture a marée
montante)

* Expérimentation de gestion :
— Cales sur les portes a flot

— Vantelles sur la vanne amont

e Suivi de la migration +
parametres physico-

chimiques
Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille ") .
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI D, J
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Résultats iy A=

Lo

e Lamarque & Baran 2010

—e— 16matin —=— 16aprem
17matin 17aprem

Nb civelles capturées en 5min

1
=

o0

JU

Temps/Pleine Mer a Charras (min)
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Resultats .
.-E. LOGRAMI

T a—

* Franchissements significatifs :

— 52kg pour 32 marées suivies
— Soit entre 120 et 150 kg estimés pour I'hiver 2011

* Passages max 2H avant la pleine mer (arrivée du
front salé)

* Forte influence de la lumiere (moins de passages
le jour)

BILAN : Admissions limitées mais régulieres, faciles
a mettre en ceuvre, adaptées aux contraintes
locales (ouvrage, contexte amont)

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille ) )
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI ) )



Au niveau de la zone soumise & marée, des ouvrages permettent FRANCOIS - RABELAIS

. /RE LES POSSON La gestion des ouvrages cotiers p
rces en ligne T
: _ UNIVERSITE

TOURS

'alimentation de marais salés ou les submersions régulidres dans

amont gérés en eau douce. De par leur mode d'utilisation, ils peuy

b S t
e la libre orculation des jeunes angudles vers les zones humides obt| .-E
mu r les gest'on na'res territoires d'accuel privilégiés pour 'espéce. Face & la diversité de C I te r UMR 7324 L(—).,C'BuA,Ml

Gun GUVTages Cotmrs dune paelic de solutions de gestion.
e turbines
Site inte rnEt ' o vdelanzuiie  Le réseau "Portes ouvertes aux anguilles”
www.migrateurs-loire.fr | e e i ot o e s i S
Ru briq ue: e Le réseau "Portes ouvertes aux anguilles” a été présents le 15 novembre 2011 lors
du colloque de lancement organisé & Nantes par LOGRAMI et la Région Pays de ia
Losre.

AngUiIIe > Les actions > eee Ceonsultez le programme et les présentations du colloque

Gestion des ouvrages R

Calendrier des périodes favorables aux manoeuvres d'ouvrages

e Suivi des projets du CAvril 2012 [T PRI \iai 2012 [ONE

01D 2 35 01M K3
1 1 02L 40 45 02m 56
bassin de la Loire o o e = .
4 M 7 04V 85 g
N \ . °5J 87 ws
* Boite a outils v N A
07S a0 7L L1090
D oSt I—'- i _-ﬁ
° d 09L 09M
ocuments de e - -
Vé Vé 1M 86 nv 72
référence 25 ™ . oo
13V 55 130 50
14S 49 1L 48
® 150D 45 15M 48
6L 50 16M 52
17M 59 174 59
18M 18V 85
194 198 70
20V 81 83 200 74
218 84 s @NRsiRnN 21L 7
2D 84 83 2M 7
Rencontres Migrateurs de Loire ~) 23L 82 80 20 7¢
- 29 et 30 octobre 2012, Tours )= 24M 8 76 244 7
%M 72 69 25V 69
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Arréts temporaires de turbines
hydroélectriques sur la riviere Mayenne

* Arrétés préfectoraux |
mis en ceuvre depuis |

2008 =

* Groupe de travail F.,
Exploitants, DDT53,
DREAL PdL, TdB

Anguille, FD53, CG53

= f ' -
— = :‘;‘
~ O CENTRALE B2
= HyoROELEcR . —:.":~-: "
) = . — =

h " f-I:IB.CI;:h( MA)




Installations hydroeélectriques en service
dans le bassin de la Loire

\r/m - Une série de 20 obstacles majeurs
et 4’ dans le bassin de la Mayenne
Mayenne : % = £ Montaison : trés difficile a franchir
e ; {.,4 :L , . . . .
42 obstacles o0 ( r ¥ Devalaison : turbines en service

_n-Orleans
S e

B > 12 individusi100m?
[ ] 5212individus/100m2

1 a5 individus/100m?

< 1 individu/100m?
Zones inaccessibles

source densités : CSP, CHANCEREL 1994

Al B

continuité écologique - plan national Anguille - évaluation des conditions de circulation - P. STEINBACH, Paris 26/01/2010



Taux de survie cumulé en aval des ouvrages

0.01 % au 20 éme (Sh Fra mbalult)

Migration des Anguilles argentées

. , ., , s Fegranne
(survie résultant des mortalités cumulées le long de I'axe Mayenne) By

Saint Fraimbault

Mayenne

la varenne
& ses affluents

St Beaudelle

a Roche

es Communes
e Port

a Nourriére

a Verrerie

La Nournére

La Richardiére

i Il =l =l L R L = )
o (o |jo =
7l = = g
> I< (|13 o
El o =
o
2 a
=1

|Fourmcmdiére supérieure|

|Fourmondiére inférieure |

Qger
Maignannerie
Belle Poule

Fort Rhingeard

dl

FPersigand

]

80% 70% 60% ©50% 40% 30% 20% 10% 0%

(source Steinbach 2010)
Rencontres Migrateurs de Loire
- 29 et 30 octobre 2012, Tours

T. Besse - Tableau de bord Anguille
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Ia mayenne
de sa source
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Foumondiére superieure —" f '
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|
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de la jouanne
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Solutions de gestion

Contournement Manoeuvres d’ouvrage
e Grilles fines  Arréts coordonnés des
— Peu dissuasives turbines lors de |a
— Barriere physique (<2cm) dévalaison
— Perte de charge e Sur toute la période de
— Entretien migration
e Autres dispositifs — Nuits de sept ajan (3 a4
d’évitement en test mois)
* Turbines ichtyocompatibles  * Ciblés lors des pics de
— Exploitation des faibles crue
hauteurs de chute — En fonction de la fiabilité
— En cours d’équipement sur de la détection des pics de
une partie de la Mayenne migration

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI




Elaboration d'un protocole de détection
des crues favorables a la migration

* A° Débit = facteur principal
e Autres facteurs

— Luminosité, turbidité

— Température

* Nécessité d’'une détection simple des pics
de migration

— Info disponible : vigicrues

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI




Elaboration d'un protocole de détection
des crues favorables a la migration

—— DébitduGavede Pau a Fraturbine © Fravannes
600

550 - A
500 - - s
450 - %
400 -
350 - s
300 - @
250 B

Débit du Gave (m3/s)
=3
o

200 A
150 A
100 -

4 | e

R g é’é’é’é?’ é’@é?é?’é?’ $° P <§§°<§5°<§§°<§9°é9°
& 8 \,5» \@@ &P \\,b " P & ,;@ ,5» & *‘5”0«0\‘5*’@\ &{b o o éﬁ @55{1’

of»\"\@'\\q:\\@rﬁh‘@ﬂ S @ gt g gt @Y ¥ g G FEF ¢
Relations entre les pics de débit (5 épisodes en rouge) et les passages d’anguilles
argentées par les turbines ou les vannes (Source: Larinier & Travade, 2007)

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI




* +10m3/s sur 24h = Alerte (10h) = Arrét des turbines la nuit suivante

* 4 jours d’arrét maximum
* Réarmement si >70m3/s (turbinage estimé <10% du débit)

140

7,1 m3/s
Seuil 70 m3/s : réarmement

- 70

Débit de la Mayenne a St Fraimbault (m3/s)

déc

2008

Rencontres Migrateurs de Loire T. Besse - Tableau de bord Anguille
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI



2010-2011 (oct-jan)

Arrété
préfectoral
21 octobre

140
Application du protocole d'arrét

W Arrét effectué [ Arrét non effectué

2008-2009

2009-2010

2010

70

rEr%nH..Eﬂ

janv

2011

Rencontres VIigrateurs de Loire
- 29 et 30 octobre 2012, Tours

I.Besse - Tableau de bord Anguille
LOGRAMI

Débit St Fraimbault (m3/s)



Est-ce efficace ?

Comparaison avec les captures d'anguilles a I'aval de Montjean (J+3), données AAIPPBLB

I Franchissment par les déversoirs I Impact des turbines

M Turbines arrétées

Z1-0Ct

25-oct
29-oct

Oﬁgncomtres Migrateurs ROVoire
- 29 et 30 octobre 2012, Tours

2010

T. Besse - Tab‘lie%g de bord Anguille
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Efficacite sur trois ans

Application du protocole d'arrét

M Arrét effectué [ Arrét théorique

2008-2009
2009-2010
2010-2011

Comparaison avec les captures

de Loire (données AAIPPBLB&, . , , , ,
épartition du flux d'anguilles argentées observé
a Montjean-sur-Loire (J+3) ) pendant la période d’application

I Franchissement par les 2009-2010
déversoirs

I Impact des turbines
Rencontres Migrateurs de Loire 2010_%0&9%%
- 29 et 30 octobre 2012, Tours LOGRAMI




Perspectives

VLH DE LA ROCHE
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